และอาศัยใช้เป็นศูนย์กลางศรัทธาชุมชน ซึ่งกลุ่มผู้มาอยู่ใหม่
สามารถสืบย้อนความสัมพันธ์ผ่านหลักฐานต่างๆท่ีปรากฏไปได้ถึงกลุ่มชนชาวเมืองเชียงของ (อ.เชียงของ จ.เชียงราย ใน
ปัจจุบัน) ท่ีมีหลักฐานช้ีชัดถึงการอพยพอพยพเข้ามาตั้งหลักแหล่งในพ้ืนท่ีอาณาเขตของเมืองน่านในราวช่วง พ.ศ. ๒๓๓๔
(ค.ศ. ๑๗๙๐) และกลายมาเป็นบรรพบุรุษของกลุ่มประชากรในเขตชุมชนศรัทธาวัดนาหวายในปัจจุบัน
คําสําคัญ: ชุมชนศรัทธาวัดนาหวาย การตั้งถ่ินฐาน การอพยพ เมืองหิน เมืองน่าน

Abstract

การยกทัพของชาวใต้(อยุธยา)ข้ึนมาตีเมืองหิน บ่งช้ีถึงความสําคัญของเมืองหินในฐานะหัวเมืองด่านทางใต้ของเมือง
น่าน ความสําคัญของเส้นทางนี้ได้รับการยืนยันอีกครั้งในบันทึก “Note of the journey on the upper Mekong, Siam”
โดย เอช. วาริงตัน สมิธ ปี ค.ศ. 1892 (พ.ศ. 2435) ในบันทึกเอ่ยช่ือของ “Muang Hin” อย่างชัดเจน และกล่าวว่าเป็น
เส้นทางเดินบกจากเมืองแฝก (M. Feak) สู่ห้วยลี (Hoay Li) เข้าห้วยนาย (Hoay Nai) ก่อนจะมายังเมืองหิน และมุ่งไปยัง
เมืองศรีษะเกษ (M.Sisaket) และเมืองสา (Muang Sa) เพ่ือเข้าสู่นครน่านต่อไป นอกจากนี้